

DZIENNIK WILEŃSKI

Warunki prenumeraty:

miesięcznie w administracji — 16 mk., z przesyłką pocztową 17 m. 50 fen., z odnośnieniem do domu 21 mk.

Cena ogłoszeń.

Za wiersz petitu jednospaltowy:
przed tekstem . . . 5 mk.
za tekstem . . . 2 mk.
nekrologi 3 mk.
nadesłane w tekście 6 mk.

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska № 4. Telefon № 349. Redakcja otwarta od 12-ej do 1-ej i od 5 do 6-ej po poł.
Administracja otwarta codziennie od 9 do 6 wiecz. i w niedziele od 1 do 2-ej.

POLSKIE ZRZESZENIE

DYSTYLATORÓW

O R A Z

Wytwórców Wódek i Likierów

poleca wyroby swoich fabryk:

w WARSZAWIE:

Rektyfikacja Warszawska,
F. Jankowski,
St. Geneli i S-ka,
J. Fuchs,
Spółka komandyt, Łęcki,
Ziółkowski, Miedzianowski i Adolf.

na prowincji:

K. R. Vetter w Lublinie,
M. Łuba w Łodzi,
Lipiński i Kędzierzawski w Łodzi,
M. Pikulski w Radomiu,
E. Bauer w Włocławku,
B. Tschoepe w Zduńskiej Woli,
Karol Schutz w Lelowie,

Adolf Dauman i Michał Cheim
w Ostrowcu,

Adolf Dauman w Chełmie,
Bolesław Wiśniewski w Opocznie,
Józef Bogusławski w Starej Wsi,
J. Spotowski w Płocku,
M. Freund w Kaliszu.

Zamówienia do wykonania w ciągu 4-5 dni przyjmuje biuro Zarządu w Warszawie, ul. Moniuszki 12, tel. 31—68 codziennie od godz. 9—2.

Adres telegraficzny: „Warszawa—Dystylatorzy“.

OPERETKA POLSKA

Sala „LUTNIA“

S-fo Jerska 6. Telefon 401.

Dziś, we środę 17-go marca 1920 r.
po raz 9-ty

Księżniczka czardasza

operetka w 3 aktach. Libretto S. Stejna i Bela Jenbacha. Muzyka B. Kalmana.
Akt I-szy — w Orfeum w Budapeszcie. Akt II-gi — w Wiedniu w pałacu księcia Weylerscheima. Akt III-ci — w hotelu w Wiedniu.

Kapelmistrz A. Wiliński. Baletmistrz J. Ciesielski. Reżyser S. Szczuka
Początek o godz. 8 wiecz.

Kasa czynna jest codziennie od 11—1 i od 4-ej do końca przedstawienia.

Wobec rokowań pokojowych.

Polska stanęła przed ogromną wagą decyzji — przed zawarciem pokoju z Rosją bolszewicką w okolicznościach zgoła innych, niż przewidywano. Mocarstwa zachodnie pozornie pozostawiają nam wolną rękę w decydowaniu o pokoju lub wojnie. Rzeczywistość wygląda odmiennie.

Pod wpływem Anglii Rada Najwyższa Ententy postanowiła nie udzielić pomocy materialnej Polsce w razie podjęcia przez nią akcji zaczepnej, natomiast poprzeć ją w razie, gdyby były zaatakowane przez bolszewików jej sąsiadów. Jest to wywieranie pośredniego, ale stanowczego nacisku w kierunku zakończenia wojny z Rosją.

Zauważyć należy, że zarówno pójście akcji zaczepnej, jak i granic prawowitych daje pole do różnorodnych tłumaczeń i do intryg międzynarodowych. Prowadzenie wojny z wyłączeniem się ofensywy, jest strategicznym nonsensem, mówienie zaś o granicach prawowitych wówczas, kiedy Ententa nie zdobyła się na określenie granic wschodnich Polski i kiedy ustalić je mógłby dopiero przyszły pokój z Rosją, nasuwa podejrzenie co do zamiarów autorów tego wyrażenia.

W prasie angielskiej i amerykańskiej często w ostatnich czasach spotkać się było można z oskarżeniem Polaków, że prowadzą wojnę zdobyczą z Rosją, że armia polska zajmuje terytorja rosyjskie. Oczywiście łatwo się domyślić, skąd pochodzą te oskarżenia. I opisują socjalistyczna i koła finansowe, z różnych względów pragnące zakończenia wojny z Rosją, — obydwie te organizacje międzynarodowe — dają posłuch agitacji żydowskiego emigracyjnego, pragnącego ocalić bolszewików i wywołać nastroj antypolski.

Aczkolwiek mocarstwa Ententy formalnie oświadczają, że do sprawy pokoju, a więc jego warunków wtrącać się nie zamierzają, jednakże już z powyższych względów nie należy się oddawać złudzeniom, że Ententa pozostanie całkowicie na uboczu w regulowaniu sprawy tak dalekiej, jak wschodnio-europejska. Stanowisko Ententy w chwili obecnej podsytkowane jest z jednej strony tem, że po bardzo stanowczych i uroczystych deklaracjach mocarstw sprzymierzonych nie wchodzić w żadne urzędowe stosunki z bolszewikami, ani uznawać rząd Sowiecki nie wypadło zmieniać zasadniczo tej postawy, z

drugiej zaś strony chęcią nienaradzania się przyszłej a zagadkowej Rosji przez zatwierdzenie warunków pokoju, które wywołać mogą jej niezadowolone i protesty. Ale zarówno w przyszłości Ententa może poddać rozpatrzeniu konferencji pokojowej sprawę Rosji i dążyć do rewizji traktatu pokojowego z Rosją, jak i w toku rokowań pokojowych pośrednio wypowiedzieć swą opinię o warunkach pokoju i usiłować tę opinię przeprowadzić, tem bardziej, że nieoficjalne porozumiewanie się rządu Lloyd George'a z rządem bolszewickim niewątpliwie ma miejsce, a wspomniane głosy prasy świadczą o próbach bolszewickich oddziaływać na opinię zagranicy.

Niemna przeto powoda do zadowolenia, z jakim spotkać się można w pewnych kołach polskich, z tej racji, że Polska może na wschodzie prowadzić politykę samodzielną. Ani ta polityka całkowicie samodzielną być nie może, ani pogląd, że Ententa wskutek tarć w jej łonie właściwie przestanie istnieć i swej polityki przeprowadzić nie będzie w możności, nie odpowiada rzeczywistości. W istocie zwycięskie mocarstwa, pomimo nieporozumień, nie sechną zmarować owoców zwycięstwa, które zyskały jedynie dzięki swej solidarności, i sojusz angielsko-francuski, rozszerzony na inne państwa, będzie czynnikiem rozstrzygającym w polityce międzynarodowej.

Niemcy, rozdmuchując przeciwstawność dążeń sprzymierzeńców w poszczególnych zgadnieniach, budują na rozpamiętaniu się Ententy swe zawodne nadzieje. Niemcy również wdsieliby chętnie taką „samodzielną” politykę Polski, która, oddalając się coraz bardziej od aliantów, stopniowo znalazłaby się pod wpływami niemieckimi. Bowiem wobec swego położenia politycznego i geograficznego Polska nie może myśleć o „świecie odosobnieniu”, lecz szukać musi oparcia o jedno z grupowań międzynarodowych. Świeżo p. Lederer ko-

respondent warszawski niemiecko-żydowskiego „Berl. Tag.», podniósł, że zwycięstwo takiego prądu rzekomej polityki samodzielną otwiera przed Niemcami widoki porozumienia się z Polską co do byłych dzielnic pruskich i współdziałania gospodarczego z Rosją. Mówiąc wyraźniej, Polska, zagrożona przez wroga Niemcy i wroga Rosję, opuszczona przez aliantów, musiałaby dążyć do usależnienia się od Niemiec, które następnie, utrwaliwszy swe wpływy po przez Polskę w Rosji, wspólnie z nią zniszczyłyby państwowość polską.

O planach sojuszu niemiecko-rosyjskiego pamiętać musimy, kiedy zbliża się chwila rokowań z bolszewikami. Jeżeli pokój na Wschodzie ma mieć podstawy trwałości, jeżeli nie ma być rozejmem, trzeba mieć na względzie nie chwilową sytuację bolszewików, lecz ustalenie stosunków z przyszłą Rosją. Musi nastąpić istotne rozgraniczenie polsko-rosyjskie. Polska ma prawo do tych ziem na Wschodzie, które są polskie lub do Polski wyrażają ciążę. Jest to zgodne z zasadami, które postawiła Ententa przy regulowaniu stosunków międzynarodowych. Żądania ludności ziem wschodnich przyłączenia się do Polski ujawniały się z żywiołową siłą, i że się stało z uwagi na czekające nas rokowania, że z powodu fantastycznych pomysłów politycznych, nie chcących liczyć się z rzeczywistością, te dążenia nie wyrażały się w faktach dokonanych, nie doczekały się formalnego zatwierdzenia. W polityce doktryna pociąga za sobą fatalne skutki. Jeżeli stwarsza się majaki i widma państwowe, produkty fantazji i poetycznych wspomnień, wypada później bronić tych niezdolnych do życia tworów, wbrew nim a przede wszystkim wbrew własnym interesom.

Pokój na wschodzie winien być oparty nie na przemijających improwizacjach. Trzeba wziąć za punkt wyjścia położenie geograficzne Polski między Rosją a Niemcami, i kierować się polityką, sięgającą w przyszłość, a nie polityką, biorącą tylko pod uwagę sytuację przejściową.

B. Wasilutyński.

KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO

z dnia 16-go marca.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI.

Na północ od Dryssy w rejonie Wolyńca nasz patrol otoczył i wziął do niewoli placówkę bolszewicką w sile 42 ludzi i jeden karabin maszynowy. Na odcinku na wschód od Mozyrza nieprzyjaciel forsownie porządkuje rozbite oddziały, podnosi posiłki i prowadzi energiczne wywiady. Nieprzyjacielska artylerja ostrzeliwała nasze pozycje w rejonie Rohaczewa na południe od Zwahla. Jednocześnie ogniem artylerji ciężkiej był ostrzeliwany tor kolejowy w rejonie Buciowa.

W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego Kuliński, pułkownik.

Składajcie przeczytane gazety dla żołnierzy na froncie w sklepach «Zjednoczenia».

Przewrót w Niemczech.

Odezwa nowego rządu. — Układy między dawnym i obecnym rządem. — Ustąpienie rządu socjalistycznego w Bawarii. — Starcia między ludnością a wojskiem. — Sowiety w Saksonji. — Stanowisko Entente'y. — Konieczność rozbrojenia Niemiec.

Wiadomości, napływające z Niemiec, są jeszcze tak skąpe, że nie oświetlają dostatecznie sytuacji. Wydaje się iż nowy rząd, który pochwycił władzę, jest tak już silny, iż nie może być mowy o powrocie niedawnych władców.

Nowy rząd wydał odezwę, w której głosi:

Obalenie dawnego rządu nie należy uważać za czyn reakcyjny. Przeciwnie jest to akcja patriotów niemieckich wszystkich stronnictw, mająca na celu przywrócenie prawnego porządku, dyscypliny i sprawiedliwych rządów. Akcja ta jest oddawna oczekiwana próbą położenia fundamentów pod gospodarczą odbudowę Niemiec, mających dać im możliwość spełnienia tych warunków traktatu wersalskiego, które są zgodne z rozsądkiem, a nie są samobójstwem. Nowy rząd z całą gotowością przyjmuje współpracę niezawisłą, celem stworzenia i wypracowania w szczególności praw dla dobra klas pracujących.

Rząd dotychczasowy pod płaszczykiem zwodniczych hasel i popularnych frazesów stworzył w rzeczywistości rządy reakcyjne. Taki rząd, którego głównym rzecznikiem był człowiek, tego pokroju co Eraberger musiał wreszcie zniknąć z widowni. Lud nasz jęczy w niemożliwych do zniesienia warunkach życia. Jesteśmy bliżej gospodarczej i militarnej ruiny. Jeżeli świat jest rzeczywiście przekonany o konieczności ekonomicznej odbudowy Niemiec, a że tak jest o tym dowiedzieliśmy się w końcu ostatnich dwóch tygodni — to z radością powita on zastąpienie nieuczyniwego rządu przez nowy rząd, uczciwy. Jakkolwiek zmiana rządu jest kwestją czysto wewnętrzną, niemiecką, obchodzącą wyłącznie naród niemiecki, to jednak gotowi jesteśmy przyznać, że zagranica jest głęboko zainteresowana w tym, aby w Niemczech nie było rządu, któryby w jakikolwiek sposób mógł narazić na niebezpieczeństwo spokój Europy. Obecny rząd będzie się troszczył o zachowanie wewnętrznej i zewnętrznej pokoju i nie dopuści do powrotu błędów przeszłości i do metod rządu szczęśliwie obalonego.

W innej odezwie nowy rząd zapewnia, że chce wypełnić wszystkie punkty traktatu pokojowego pod warunkiem zachowania godności narodu niemieckiego i jego zdolności do życia. Dalej oświadcza, że będzie zwalczał bezwzględnie strajki i sabotaże. Odezwa kończy się słowami: Kolorami republiki niemieckiej są barwy czarno-białe.

Na ministra spraw zagranicznych nowego rządu powołany został generał Winterfeldt, na min. spraw wewnętrznych von Jagow na min. skarbu nowego rządu — krajowy radca skarbowy Bang. Minister obrony państwowej Lüttwitz ogłosił, że osobiście obejmuje władzę wykonawczą nad Berlinem i marchją Brandenburską.

Dzienniki «Vorwaerts» i «Freiheit» zostały zawieszane.

W ciągu dnia wczorajszego nadeszły następujące depesze o wypadkach:

CARNARVON 16 bm. (P.A.T.). — Z Kilenji donoszą: Naczelny komendant floty niemieckiej oddał się do dyspozycji nowego rządu.

CARNARVON 15 bm. (P.A.T.). — W Nadreacji, Frankfurcie, Norymberdze, Magdeburgu i Wrocławiu proklamowano strajk generalny. W Berlinie zamknięto kilka fabryk z powodu strajku.

BERLIN 16 b. m. (P. A. T.). — Rozpoczęły się układy między poprzednim a obecnym rządem. Ma być utworzony gabinet na ogólnej podstawie demokratycznej. W ciągu 2 miesięcy mają być przeprowadzone ponowne wybory do Parlamentu Rzeszy i Sejmu Pruskiego. Dawny rząd cofnął wezwanie do strajku generalnego.

NORDDEICH 16 b. m. (P.A.T.). — Prowincja wschodniopruska opowiedziała się urzędowo za rządem Kappa.

NORDDEICH 16 bm. (P.A.T.). — Powstanie we Wrocławiu stłumiono prawie bez przelewu krwi. Przewodników nowego rządu aresztowano.

BERLIN 16 b. m. (P. A. T.) — Partje prawicowe będą popierały rząd Kappa. Pułki południowo-niemieckie przeszły na stronę nowego rządu.

MONACHJUM 16 bm. (P. A. T.) — Socjalistyczny rząd ustąpił. Tworzy się nowy z przedstawicieli mieszczańskich.

BERLIN 16 b. m. (P. A. T.) — Zawodowe Związki Górnicze okręgu westfalskiego gotowe są zająć wobec nowego rządu stanowisko neutralne.

BERLIN 16 b. m. (P. A. T.) — Wczoraj w dzielnicy Lichtenberg przyszło do pierwszych starć między uzbrojoną ludnością a wojskiem.

BAZYLEA 16 bm. (P. A. T.) — Foch odjechał do Moguncji i postawił nadreńskie wojska okupacyjne następnie wojenne.

GENEWA 16 b. m. (P. A. T.) — Na giełdzie lyońskiej i paryskiej zupełnie nie notują marki niemieckiej.

LIPSK 16 b. m. (P. A. T.) — Wczoraj przyszło tu do poważnych starć między ludnością cywilną a oddziałem garnizonu. Po obustronnych padło około 50 osób. W całej Saksonji stanęły koleje i tramwaje. Tworzą się sowiety.

BERLIN 16 b. m. (P. A. T.) — Przedstawiciele Francji w sobotę wieczorem opuścili Berlin. Pozostali tylko oficerowie, którzy oświadczyli, że również wyjadą w najkrótszym czasie do Francji, gdyż z nowym rządem nie mogą pracować. Przedstawiciel Anglii miał oświadczyć, że Anglija na wypadek, gdyby nowy rząd niemiecki nie przestrzegal warunków traktatu wersalskiego, zaryząci natychmiastową blokadę Niemiec.

PRAGA 16 b. m. (P. A. T.) — Prasa czeska omawia zajścia w Berlinie w tonie bardzo podnieconym. «Venkova» obawia się podobnego przewrotu również i w Czecho-Słowacji, przyczem wskazuje na stanowisko Niemców w północnych Czechach.

Stanowisko Entente'y.

PARYŻ 14 b. m. (P. A. T.) — (Havas). Prezydent ministrów Millerand na posiedzeniu Rady ambasadorów oświadczył, że zadaniem sprzymierzeńców nie jest zajmowanie się zmianą rządu niemieckiego, lecz wymaganie wykonania warunków traktatu.

PARYŻ 14 b. m. (P. A. T.) — (Havas). Omawiając wypadki berlińskie, będące zwycięstwem żywiołów wojskowych i reakcyjnych, naciętkę do Dresna Eberta wraz z rządem republikańskim, dzienniki paryskie wraz z «Journal'em» na czele wyrażają zdanie, iż sprzymierzeni popełnili potrójny błąd, przerywając wojnę przed zupełnym zniszczeniem potęgi wojskowej Niemiec, popierając nawet reorganizację wojskową w Niemczech, upozorowaną potrzebą tłumienia rozruchów i wreszcie oparli się pokój na zasadzie utrzymania i skonsolidowania bloku państw niemieckich.

PARYŻ 13 b. m. (P. A. T.) — (Havas) «Temps», omawiając sprawę wojskowego zamachu stanu w Berlinie oświadcza, iż to samo powtórzy się prawdopodobnie w innych państwach niemieckich. Zamach ten dowodzi, iż Prusy pozostały niezmienione. W konkluzji dziennik stwierdza, iż należy ratować pokój wszechświatowy, zagrożony przez odbudowę dawnego ustroju Prus. Pod groźbą nowej straszliwej wojny należy uświadomić sobie, że państwo niemieckie obecnie więcej, niż kiedykolwiek centralizuje i przysyfuje oraz, że nigdy nie może istnieć w formie ustroju obecnego jeżeli pokój europejski ma być zachowany. Demokratyzacja Niemiec jest jedynie wabikiem. Ludność ma prawo żądać innych gwarancji.

Według ogólnego przekonania sprzymierzeńcy rządzą niewłócznie środki niezbędne. Zamach stanu wskazuje, iż pierwszym obowiązkiem sprzymierzeńców jest baczenie na ściśle wykonanie traktatu pokojowego i ciągłe rozbrajanie Niemiec.

Ostatnie wiadomości.

POZNAŃ 16 bm. (Tel. wł. «Dz. Wil.»). Wojsko w Hamburgu i w Prusach Wschodnich ogłosiło poddanie się nowemu rządowi.

W Berlinie strajkują zecerzy, ga-

sety nie wyszły. Nastrój ludności nie jest przychylny dla nowego rządu.

Według przypuszczenia, wskutek niewyjaśnienia się, kto rozporządza większą siłą, możliwe jest dojście do porozumienia pomiędzy socjalistami a Junkrami i utworzenie gabinetu koalicyjnego.

Z powodu wypadków w Niemczech odbyła się narada ambasadorów państw sprzymierzonych w Paryżu. Po wysłuchaniu sprawozdań Milleranda i Focha, postanowiono wysłać do Berlina notę.

TELEGRAMY.

Mianowanie wice-ministrów spraw zagranicznych.

WARSZAWA 16 bm. (Tel. własny Dz. Wil.) Według najświeższych wiadomości, mianowania pp.: Marjans Seydy i Jana Dąbskiego na stanowiskach wice-ministrów spraw zagranicznych należy oczekiwać w środe.

Przeciw strajkowi powszechnemu.

WARSZAWA 16 b. m. (Tel. wł. «Dz. Wil.») Wobec utrzymania militarności elektrowni warszawskiej, socjaliści grożą preklamowaniem strajku powszechnego: W społeczeństwie jednak coraz bardziej wzmagają się akcja przeciw strajkowi. Akcja socjalistów wobec tego skazana jest na fiasco.

Aresztowanie agitatorów bolszewickich.

WARSZAWA 16 bm. (Tel. wł. «Dz. Wil.») W Lublinie aresztowano dziesięciu agitatorów bolszewickich.

Noty bolszewickie.

WARSZAWA 16 b. m. (Tel. wł. «Dz. Wil.») — Komisarz bolszewicki spraw zagranicznych, Csiczerin i ukraiński, Rakowski, wysłali do Rady Najwyższej w Paryżu nową notę, w której skarżą się na Polaków i żądają powstrzymania armji polskiej od działań wojennych.

O Śląsk Cieszyński.

POZNAŃ 16 b. m. (P. A. T.) — W świetlicy gmachu Urzędu Osadniczego odbył się obrzymi wiec w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Wiec uchwalił jednogłośnie rezolucję, która stwierdza, że Polacy nie uznają plebiscytu pod terorem czeskim i wzywa rząd polski do natychmiastowej interwencji u rządów sprzymierzonych, a gdyby to było niewystarczające, żąda wkroczenia wojska polskiego na obszary plebiscytowe Śląska Cieszyńskiego, zamieszkałego przez przeważającą ludność polską.

CIESZYN 16 b. m. (P. A. T.) — Sytuacja w Zagłębiu jest w dalszym ciągu naprężona. W Karwinie zjechało dziś do pracy tylko 30 proc. robotników w obawie zamachu ze strony Czechów.

CIESZYN 16 b. m. (P. A. T.) — Na posiedzeniu komisji polsko-czeskiej pod przewodnictwem Anglika Flewera uchwalono zwrócić się do Komisji koalicyjnej o ustalenie nowego składu Komisji, mającej pracować nad przeprowadzeniem uchwalonych zasad.

Pomoc sanitarna dla Polski.

LYON 15 b. m. (P. A. T.) — Rada Ligi Narodów uchwaliła powierzyć Czerwonemu Krzyżowi w Genewie wysłanie pomocy sanitarnej do Polski w celu zwalczania tyfusu.

Konsulat Polski w Kolonji.

WARSZAWA 16 b. m. (P.A.T.). — W Kolonji nad Renem otwarto konsulat polski na Nadreńsku, okupowaną przez państwa sprzymierzone.

Porozumienie polsko-łotewskie.

WARSZAWA 16 bm. (P. A. T.) — Delegacje polska i łotewska po wy-

śluchaniu propozycji wzajemnych i po rozważeniu tak wzajemnych stosunków Polski i Łotwy między sobą, jak stosunku tych dwóch państw pokrywają się wzajemnie. Wobec tego pożądanym jest porozumienie, dające wyraz solidarności obydwu państw. Delegacja łotewska wyjeżdża dziś do Rygi dla bardziej szczegółowego zaznajomienia swego rządu z warunkami projektowanego porozumienia i dla otrzymania odpowiednich pełnomocnictw.

Na Łotwie.

DYNABURG 15 bm. (P. A. T.) — Łotewska Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 10 marca postanowiła projekt prawa o przejęciu majątków szlacheckich na własność państwa zwrócić do ministerjum rolnictwa do ponownego opracowania razem z ministerjum sprawiedliwości.

DYNABURG 16 bm. (P.A.T.). — Rząd łotewski przeprowadza obecnie rejestrację całej męskiej ludności kraju w wieku od lat 18—45. Ponieważ czynność ta jest uważana za wstęp do mobilizacji i budzi niepokój, pułkownik Lajmiasz w imieniu ministerjum obrony wyjaśnia, że rząd tylko nie myśli o mobilizacji, lecz przystąpił nawet do demobilizacji, uwalniając od czynnej służby wojskowej żołnierzy instruktorów, urodzonych w r. 1901 i 1884.

DYNABURG 15 bm. (P.A.T.). — Generał Ballodis, dowódca armji łotewskiej, wydał rozkaz o sformowaniu landswery, złożonej z Niemców nadbałtyckich. Landswera ta pozostawała pod rozkazami łotewskimi i zajmowała odcinek frontu przeciw bolszewickiego. Obecnie będzie ona wcielona do armji łotewskiej.

Bolszewicy wobec robotników.

DYNABURG 15 bm. (P. A. T.) — Komitet Centralny rosyjskiej Partji Komunistycznej postanowił przeprowadzić mobilizację wszystkich robotników wyspecjalizowanych. Według informacji radio moskiewskiego robotnicy kolei północnych opuścili w ciągu miesiąca styczeń ogółem 6000 dni roboczych. Na każdego robotnika wypada 4 dni opuszczonej. Wobec tego w warsztatach kolejowych musi być wprowadzony stan wojenny i niespełniający postanowień obowiązujących, będą karani z całą surowością stanu wojennego.

Nowy gabinet włoski.

RZYM 16-go b. m. (P. A. T.) — Nitti utworzył nowy gabinet pod swoim przewodnictwem.

Południowe granice Danji.

PARYŻ 15 b. m. (P. A. T.) — Z Kopenhagi donoszą: Obie Izby powzięły rezolucję, wyrażającą przekonanie parlamentu, że mocarstwa koalicyjne powezną sprawiedliwą decyzję w sprawie ustalenia południowych granic Danji.

Rumuni i oficerowie austriacy.

BUDAPESZT 15 b. m. (P. A. T.) Rumuni ogłosili na terytorjach przez siebie okupowanych rozporządzenie, nakazujące oficerom b. armji austro-węgierskiej dobrowolne wstąpienie do armji rumuńskiej, gdyż inaczej będą oni wcielani przymusowo jako prości żołnierze.

Wobec wypadków w Prusach i zmiany rządu w Berlinie rząd polski podał w wątpliwość ważność legitymacji bawiających w Warszawie delegatów niemieckich do czasu wyjaśnienia sytuacji.

W Wiedniu odbywają się rokowania w celu podjęcia gospodarczych stosunków z Rosją, układy jednak toczą się z pośrednikami rosyjskimi a nie z kolumnami oficjalnymi Rosji.

Bolszewicy rozbili i znieśli główne siły północnej armji rosyjskiej na Syberji i posuwają się w kierunku Bajkału.

Władze chińskie zażądały posiłków dla obrony Mandżurji i Mongolji od inwazji bolszewickiej. Zażądano zastąpienia wojsk amerykańskich na kolejach przez Japończyków.

Prasa francuska nadaje wielką wagę złożeniu wniosku rządowego w sprawie wznowienia stosunków z Watykanem. Niektóre dzienniki krytykują projekt, określając go, jako reakcyjny. Prasa postępową i pravicową wyraża żywe zadowolenie. Jako kandydaci na stanowisko ambasadora francuskiego przy Watykanie, wymieniani są: Cambon, Benoist, Demontie oraz Viviani.

Wobec niebezpieczeństwa.

Zuchwały i bezkarny terror socjalistyczno-komunistyczny w akcji strajkowej wstrząsnął miljonową Warszawą i pobudził ją do czynu. Jak już domogliśmy, podjęto kontrakcję w celu samoobrony: młodzież akademicka tworzy drużyny ratownicze, technicy — armje pracy, na terenie kolejowym rozwinął sprężyste zabiegi Polski Związek Kolejowy, znajdując szeroki oddźwięk na wszystkich linjach. A wszystko by ratować Polskę od anarchji i upadku, do których ją pchają Niemcy z bolszewikami oraz ich służalcy na naszych ziemiach — komuniści i socjaliści. Jest to ostatni snadź atak bolszewicki od wewnątrz, gdy na zewnątrz, dźwięki naszej niezwykłej armji — ponoszą klęskę po klęsce.

Wezwanie prezydenta Warszawy inż. Drzewieckiego do ludności w obronie interesów najszerzych warstw nie pozostało bez echa. Utworzyło się «Stowarzyszenie Samoobrony społecznej, które werbuje ochotników. «Samoobrona» w swej odezwie do mieszkańców Warszawy, wzywa obywateli miasta oraz organizację społeczne i zawodowe do zgłoszenia swego udziału dla objęcia czasowych stanowisk pracy na wypadek strajku powstającego, w celu utrzymania w bieżym najniezbędniejszych urzędach miejskich i zabezpieczenia życia i zdrowia mieszkańców.

Ostatnio do akcji samoobrony przylączyła się Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, która na licznym zebraniu zawiązała Komitet w celu zorganizowania centrali drużyn ratowniczych.

Minister wojny Leśniewski, podając do powszechnej wiadomości, że na mocy rozporządzenia ministerjum spraw wojskowych, elektrownia miejska przeszła pod zarząd wojskowy, wyjaśnia, iż zostało to spowodowane faktem, że dotychczasowa administracja cywilna nie mogła zapewnić elektrowni warszawskiej trwałego i pewnego ruchu, niezbędnego dla sprawnego funkcjonowania organów Naczelnego Dowództwa i Ministerjum Spraw Wojskowych, bez czego niemożliwym jest pomysłu doprowadzenie do zakończenia wojny. Do wojny tej zaś smuszeń jesteśmy dla ugruntowania niepodległości Państwa Polskiego.

Następnie wzywa minister w imię ogólnego dobra moralnego i materialnego do współpracy wszystkich pracowników Elektrowni, która dla zabezpieczenia potrzeb walczącej w znoju armji oraz zdrowia i życia mieszkańców wchodzi w stadium reorganizacji militarnej, co czas jakiś potrwa, poczem wszyscy, bez wyjątku, którzy w niej pracowali i będą chcieli przy-

stąpić do pracy, zostaną przyjęci, o ile zgodzą się z nowym regulaminem i stwierdzą to swym podpisem. Normalne płace od chwili objęcia Elektrowni przez Zarząd Wojskowy do dnia ogłoszenia regulaminu otrzymają bez wyjątku wszyscy pracownicy Elektrowni Warszawskiej.

Sprawy polskie.

Emigracja żydów.

Organ poale-sjonistów zaznacza, że żydowskie sfery proletariackie czynią emigrację z Polski «Stoimy już przed faktem żydowskiej emigracji masowej, każdy młody robotnik nosi się z myślą wyrwania się z Polski».

W miejsce Niemców — Polacy.

Stanowiska lekarzy powiatowych na Pomorzu i w Poznańskim będą niebawem obsadzone przez lekarzy Polaków, ponieważ lekarze Niemcy gromadnie i dobrowolnie stanowiska te opuszczają. Z 43 kandydatów Polaków — 26 pochodzi z województwa pomorskiego, 1 ze Śląska i z Westfalji i 15 z Poznańskiego. Egzaminu pomyślnie złożyli i zostali zakwalifikowani do objęcia posad rządowych.

Nowa placówka.

W Warszawie ks. arcybiskup Teodorowicz poświęcił zakłady drukarskie Spółki drukarzy Tow. «Rozwój» Jest to pierwsze na ziemiach polskich zrzeszenie, którego udziałowcami będą jego pracownicy. Tow. «Rozwój» wpłaca za każdego z pracowników pewien udział, który następnie straci z jego przyszłych zarobków.

Paderewski.

Współpracownik «New York Herald» ogłosił rozmowę swą z Paderewskim, z której wynika, że b. premier usuwa się zupełnie z areny politycznej i po spełnieniu swych obowiązków pójdzie do Sejmu z Warstwą osiedli się w Szwajcarii lub w innym kraju zdala od wrzawy politycznej. Paderewski oświadczył, iż w ciągu tych trzech lat ostatnich spełnił swą misję i niepracował napróżno, o przeszłości tej jednak mówi nie bez pewnej goryczy, zwłaszcza o ludziach, z którymi pracował. Obecnie potrzebuje spokoju. Do muzyki powróci, lecz nie na estradę jako wirtuoz, ale jako miłośnik, gdzie w zakresie tworzenia szlachetnej muzyki jest szerokie pole pracy.

Z Rady Miejskiej.

Na wstępie posiedzenia prezydent p. Bańkowski oświadczył, że wobec podania się jego do dymisji powinien przewodniczyć wice-prezydent p. Łokuclewski. Wówczas radny Dzielicki poprosił o zdjęcie z porządku dziennego sprawy wyborów prezydenta aż do czasu wyjaśnienia się okoliczności, które spowodowały dymisję p. Bańkowskiego i pełnienie nadal przez niego tych obowiązków. Na ogólne żądanie p. Bańkowskiego zgodził się, określając atoli termin do 1-go kwietnia.

Równik Korolec zdawał sprawę z położenia finansowego miasta, przytaczając cyfry z pozycji wpływów i wydatków. Pomijając poszczególne pozycje, notujemy sumy ogólne. W 1919 roku do 31 grudnia wpływy wyniosły 10,189,222 mk. 44 fen., wydatki 21,111,245 mk. 44 fen., deficyt—10,822,123 mk.

W ciągu stycznia i lutego r.b. wpływy 2,410,958 mk. 46 fen., wydatki 4,111,641 mk. 80 fen., deficyt 1,700,683 mk. 34 fen. Ogólny deficyt wynosi do 1-go marca 12,522,806 mk. 34 fen. Wobec podniesienia płac pracowników deficyt w roku bieżącym zwiększy się znacznie.

W dyskusji, która się rozwinęła po tem sprawozdaniu postawiono szereg wniosków. Radny Zwierzynski żądał sporządzenia przez Magistrat w ciągu najbliższych dni sprawozdania z poszczególnych działów gospodarki miejskiej, wykazania cyfrowo, jakie wydatki ponosi miasto na władze urzędowe i wojskowość, przedstawienia

tych cyfr władzom w celu otrzymania przedewszystkiem zwrotu wydatków, a następnie subydjum na prowadzenie gospodarki. Nadto trzeba będzie przystąpić do radykalnego zmniejszenia instytucji, które posiadają największy deficyt. Wnioski te poparł radni Dembowski, Engiel. Radny Szapiro proponował, aby prosić o przekazanie miasta podatku przemysłowo-handlowego i od wwozu i wywozu. Radny Szapiro wskazywał na nienormalny deficyt elektrowni. W 1919 roku elektrownia dała 543,986 mk. deficytu, w ciągu dwóch miesięcy aż 721,596 mk.; jest to deficyt kasowy, który niczego jeszcze nie dowodzi, ale w każdym razie trzeba wybrać komisję dla szczegółowego zbadania gospodarki w elektrowni. Przy tej okazji poruszono też sprawę opałową i zgłoszono wniosek przekazania komisji gospodarczej sprawy zaopatrzenia miasta w opał. Wszystkie wnioski powyższe uchwalono. Do komisji, która ma zbadać elektrownię wybrano pp. Jaguzańskiego, Spire, Godwoda.

Z kolei obradowano nad sprawą płac pracowników miejskich. Informowaliśmy już o zgłoszeniu przez delegatów pracowników żądania, by przyjęto ich ostatnie propozycje. Po odczytaniu tego życzenia radny Zwierzynski, w imieniu grona radnych, zaproponował odrzucenie tej propozycji, natomiast postawił wniosek następujący: pensje od 15 stycznia do 1 marca wypłacić zgodnie z uchwałą Rady dn. 25 lutego, od 1 marca zaś podnieść dodatek drożyznany do pensji zasadniczej do 160 procentów.

Radny ks. Olszański dodał do tego wniosek, aby przy obliczaniu cen chleba dla określenia dodatku chlebowego kierować się tylko ceną rynkową chleba.

Wnioski powyższe gorąco poparł radni Engiel, Studnicki, Korolec, Dembowski i inni.

W głosowaniu oświadczyli się za wnioskami powyższymi wszyscy radni, z wyjątkiem socjalistów, którzy głosowali tylko za drugą częścią wniosku r. Zwierzynskiego, a przeciw pierwszej. Radny Nagrodzki wstrzymał się od głosowania.

Według tej nowej uchwały w porównaniu z żądaniami pracowników płace będą wynosiły:

Kategoria	Żądania pracowników	Uchwała Rady
1	2000 mk.	1350
2	1850	2090
3	1700	1875
4	1600	1610
5	1500	1455
6	1400	1325
7	1300	1210
8	1200	1145
9	1100	1070
10	1000	1030
11	900	965
12	750	740
12a	500	610

Bez dyskusji uchwalono asygnowanie Magistratowi, do czasu złożenia budżetu, na wydatki w marcu 4 mil. mk.

Z kolei na wniosek sekcji porządku i bezpieczeństwa, postanowiono:

związać dwa ambulatorja, przychodnie, na Zarzeczu i przy ul. Rudalckiej od 15 kwietnia oraz skasować posadę bakterjologa i przekazać Komitetowi Nadzw. do walki z epidemią Dom Izolacyjny i łaźnię przy ul. Kalwaryjskiej 1 i przekazać temuż Komitetowi łaźnię przy ul. II Portowej 10, szpital dla zakaźnych na Zwierzyni oraz Izbę dezynfekcyjną i upoważnić Magistrat do opracowania warunków oddania tych instytucji; skasować 102 etaty lekarzy, sanitariuszy, siostr miłosierdzia i niższej służby w innych szpitalach miasta; ta ostatnia sprawa dotyczy właściwie zaledwie kilkunastu osób, gdyż wiele stanowisk było nieobsadzonych, wiele zaś osób przednie do Komit. Nadzw. dla walki z epidemią.

Nawiasem dodajemy, iż redukuje powyższe zaoszczędzają miastu około 200 tys. mk. miesięcznie, co m. in. porwoliło na uchwałę w sprawie podwyżki płac.

W końcu posiedzenia obrano komisję finansową w dawnym składzie.

Zgłoszony w czasie obrad wniosek pracowników, aby im asygnować bezwrotną subwencję 350 tys mk, na urządzenie ogrodów itp. przekazano komisji finansowej. Posiedzenie skończyło się po 11-ej.

Z Kowieńszczyzny.

Od wiarogodnej osoby, przybyłej w tych dniach z Kowna, dowiadujemy się pewnych szczegółów o bunacie części wojska litewskiego.

Za przewodem żydów i moskali, dwa bataljony bolszewizowane powstały przeciwko rządowi. Po krótkiej walce, w której padło 120 buntowników, resztę rozbrojono i wielu na miejscu rozstrzelano, innych wzięto do więzienia. Jeńcy ci straszny przedstawiali widok. Zwycięscy nie żalowali kolb, skutkiem czego były pokaleczone twarze, powybijane zęby i oczy, krew lała się z ust. Masowe rozstrzelania nie ustają.

Sprawozdawca nasz litwin wyraża przypuszczenie, że niepodobna aby Polacy nie brałi w całej tej sprawie pośredniego udziału, bo przecież to była na ich młyn woda.

Insynuacja ta prawdopodobnie puszczana jest przez litwomaniów w celu oskarżenia nas przed światem.

Zapytany o sprawy uniwersyteckie w Kownie, odpowiada, że wykłady urządzono, aby dać możność młodzieży, która była na 3 lub 4 kursie w uniwersytetach rosyjskich ukończenia nauki.

Chodzi przedewszystkiem o lekarzy dla armji. Na pytanie, ilu mają słuchaczy medycyny, dowiadujemy się, że 16 str.

W jakim języku odbywają się wykłady?

Ze względu, iż młodzież studjowała w uniwersytetach rosyjskich i zna terminy naukowe tylko w tym języku a i profesory podobnie, więc po rosyjsku, zwłaszcza, że w języku litewskim niema ani podręczników, ani ustalonej terminologii.

Ostatnia informacja dotyczy znanej w Wilnie bolszewickiej Burbo Ejdniekiewiczowej, która sprawowała tu obowiązki naczelnego lekarza przez czas okupacji bolszewickiej. Przebrana za żebraczkę została poznana, ujęta i dostała się do nła.

Kronika Wileńska.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Rakolekaje dla studentek** Uniwersytetu Slefana Batoroego, rozpoczyna się w niedzielę 21-go marca o godz. 7 i pół rano w «Ognisku» (zaulek Bernardyński 8, d. Zawadzkiego).

— **Konferencje dla inteligencji** (dla panów i pań) w kościele św. Kazimierza rozpoczyna się dnia 23 b. m. wieczorem o godzinie 7-ej.

Codziennie o godz. 7 wieczorem konferencja. Wygłaszać je będzie ks. Wł. Piłkiewicz Tow. Jez., profesor teologii.

— **Przyjazd Nuncjusza Papioskiego.** Wczoraj w połud-

nie przybył do Wilna i zatrzymał się w pałacu biskupim J. E. Nuncjusz Papioski, ks. Ratti.

Przyjazd ten został zapowiedziany depeszą do J. E. ks. Biskupa w nocy z poniedziałku na wtorek.

— **Z powodu dnia imienia Naczelnika Państwa.** Komisars m. Wilna nadsyłł nam następujące ogłoszenie: w piątek 19-go b. marca przypada uroczystość dnia imienia Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza Wojsk Polskich, Józefa Piłsudskiego. W dzień ten byłoby pożądane nadać miastu naszemu charakter odświętany, i ludność niewątpliwie zechce wziąć w tem czynny udział, przystając ok

i balkony swych mieszkani i fasady domów we flagi, kobierce, girlandy etc.

— **Akademja.** Akademja urządzana przez Uniwersytet Stefana Batorego ku uczczeniu Naczelnika Państwa dnia 20-go bm., zapowiada się nader imponująca. Na całość złożą się przemówienia profesorów i słuchaczy bogaty dział orkiestralny, muzyki solowej i deklamacji. W liczbie gości będą najwybitniejsi przedstawiciele generalicji, duchowieństwa, miasta, misji cudzoziemskich, prasy Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich, literatury, nauki i sztuki, organizacji społeczno-politycznych, związków zawodowych robotniczych.

Bilety w niewielkiej ilości do nabycia w lokalu Bratniej Pomocy Uniwersyteckiej № 7 codziennie od 7—8 wiecz.

Początek uroczystości o g. 6 w. w Uniwersytecie sala Sniadeckich.

— **Do żołnierzy harcerzy** zwraca się oficer oświatowy grupy gen. Zygodłowicza, p. Romuald Kawalec z następującą odezwą:

«Obecna chwila wymaga wysokiego napięcia wszystkich władz umysłowych i duchowych, wymaga, by ludzie posiadający pełnię świadomości narodowego, dużo zapału i dobrej woli skupili się i rozpoczęli planowo akcję nad podnoszeniem ducha wśród żołnierzy, nad oświecaniem go i krzepieniem.

Do tej akcji winni stanąć w pierwszej linii harcerze, służący przy wojsku, i to bez różnicy rangi.

Apeluję do wszystkich oficerów i żołnierzy, którzy pozostali wierni ideałom harcerskim, a należą do oddziałów frontu litewsko-białoruskiego, aby zgłaszali się osobiście lub listownie do Redakcji «Legjonisty», celem włączenia się na listę członków przyszłego związku «Żołnierzy-Harcerzy».

Zadania i cele tego łącznego związku streszczają się w haśle:

«Całą duszą, wszystkimi władzami serca i umysłu służyć w obecnej przelotowej dobie sprawie narodowej».

— **Kupony na chleb.** Dział Kart Żywnościowych przy C. B. S. Mag. m. Wilna przypomina osobom, które dotąd kart żywnościowych nie wybrały, by skutecznie to jaknajprędzej, gdyż chleb na kupon № 1-szy będzie wydawany w sklepach tylko do soboty 20 b. m. Zgłaszającym się po karty od poniedziałku 22 b. m. wydawane one będą bez kuponu.

Wydawnictwo na kupon 2-gi rozpocznie się od przyszłego poniedziałku 22 b. m. i odbywać się będzie w porządku kolejnym zapisanych numerów w składnicach.

— **Morskie Towarzystwo Kresowe.** W Wilnie organizuje się

obecnie «Morskie Towarzystwo Kresowe», mające na celu przygotowanie młodzieży na Kresach do służby w marynarce wojennej i handlowej, szerzenie wśród tej młodzieży wiedzy morskiej i zamiłowania do morza.

Utworzenie T-wa jak nam piszą organizatorzy — podyktowane jest tem, że obecnie, gdy Ojczyzna nasza dochodzi już do morza, gdy tworzy się marynarka wojenna, a w przyszłości niezbędną będzie i handlowa, bardzo mało mamy przygotowanych i doświadczonych marynarzy. Niech i Kresy nasze wesną udział w tej ogromnego znaczenia pracy. Teren działalności T-wa — cały obszar Kresów Wschodnich. Coprawda, nie mamy na Kresach morza, które dało by możność lepszego zorganizowania zajęć praktycznych, ale o ile będzie trwała nadal ta energia do pracy, którą posiadają organizatorowie, i w tych warunkach, które mamy, dużo można zrobić.

Wszelkich informacji o nowotworzącym się T-wie można zasięgnąć u laż. Bronisława Trynkiewicza (Wilno, Ostrobramska 37 m. 4, od 7 do 8-ej wiecz. codziennie, oprócz dni świątecznych).

— **Podwyżki plac naucozy cielstwa ludowego.** Jak się dowiadujemy, projekt podwyżek pensji nauczycielskich uzyskał już sukcesy zastępcy Komisarza Gen. p. Iwaszkiewicza. W myśl tego projektu nauczycielki i nauczyciele niewykwalifikowani w miastach, liczących więcej niż 2,000 mieszk. otrzymają w najbliższym czasie dodatek drożyznany za ubiegły pierwszy kwartał 1920 r. w wysokości 65 % dotychczasowych poborów za ten czas.

Od 1-go kwietnia r. b. nauczyciele wykwalifikowani zrównani są co do placu z urzędnikami państwowymi, według X-ej kategorii plac, plus dodatek drożyznany. Nauczyciele niewykwalifikowani w miastach pobierać będą 1,200 mk. miesięcznie, na wsi 1,000. Gminy wiejskie i miejskie są obowiązane dostarczyć mieszkanie i opał. Na wsi otrzymuje nauczyciel deputat żywnościowy. W ten sposób byt nauczycielstwa uległ zasadniczej zmianie na lepsze. Tembardziej społeczeństwo winno zachęcać młodzież do wstępowania do seminarjum nauczycielskich i szkół przygotowawczych.

Rozporządzenie w sprawie plac nauczycielskich ukaże się w najbliższym numerze «Dziennika Urzędowego».

— **Ukazały się w obiegu fałszywe banknoty 1000 marekwe.** I emisji, z daty 17 maja 1919 r., z których dwa egzemplarze ujawnione w Kaliszu i Łodzi

i opatrzone №№ 124,127 i 985,438 posiadają cechy następujące:

Papier miękki bez czerwonych żyłek i znaków wodnych, całość obranu na stronie frontowej krótsza i większa, utrzymana w tonie jaśniejszym, farba ściera się łatwo pod zwilżonym palcem. Druk niewyrównany, ciąża litery A w słowie «tyśiące» wystaje śpiczastym końcem u góry ponad linję innych liter; litera K w słowie «Krajowe» nie posiada ślimakowatego rozpoczęcia, wykonanie orszelka i Kęścinzko w ósmiokątach — niedokładne.

Strona odwrotna różni się kolorem, drukiem i wykreśleniem, gwiazdki wokół orszelka wród promieni wykonane niedokładnie i niekształtnie.

— **Z poczty.** Otwarto urząd pocztowy Hanczewice w powiecie Baranowickim.

— **Ograbienie garbarni przez bandytów.** W nocy z 15—16 bm. 12 ludzi uzbrojonych zajęło przed garbarnią na ulicy Dolnej № 40 smocznym poczem rzuciwszy się na stróża garbarni Jakubowskiego obeswładali go wraz z rodziną, porobili zamki unosząc kilkanaście skór wyprawnych oraz olbrzymią ilość skór barasich całkowitych, na kołuchy. Po napadzie odjechali w stronę Wielkiej Pohulanki.

Zaalarmowana żandarmerja i policja jest już na tropie bandytów.

— **3 mies. Kursy języka polskiego dla bluralistów.** Dnia 17 marca o godz. 5-ej w lokalu szkoły p. Czarnowskiej (ul. Gubernatorska 1) odbędą się egzamina na powyższych kursach. Zarząd kursów prosi składających egzamina o punktualne stawianie się.

— **Zebrań członków kooperatywy „Ligi Robotniczej“** odbędzie się w niedzielę, d. 21 bm. o g. 6 w. w sali teatralnej Ligi, w koszarach kazimierzowskich, przy zaul. Kazimierzowski 7. Sprawy bardzo ważne. Zarząd prosi o przybycie wszystkich członków, wymagane będą karty członkowskie.

— **Sekoja niestających dochodów** zawiadamia, że zwykle zebrań odbędzie się w środę o g. 6 w.

— **Teatr Polski na Pohulance.** Dziś po raz piąty znakomita i zapelniająca stale widowie teatru sztuka Żeromskiego «Ponad śnieg», jutro «Słuby panieńskie» Fredry. W piątek nroczyście wieczór ku czci Naczelnika Państwa z okazji jego imienin. Na program złożą się: część muzyczna pod kierunkiem kapelmistrza p. Salmickiego, przemówienie red. Bug. Świerczewskiego, okolicznościowe deklamacje i utwór sceniczny Leona Żypowskiego «Ostatni sen Naczelnika» pod reżyserją p. Nawrockiego.

— **Operetka polska.** Dzisiejsze przedstawienie wypełni nadwyras piękna i wielce melodyjna operetka B. Kalmama „Księżniczka czardasza“, która się cieszy olbrzymim powodzeniem. W roli tytułowej wystąpi Z. Wojnowska. Codziennie odbywają się przygotowania do wystawienia głośnej operetki Lehara «Hrabia Luksenburg».

— **Polski Teatr Ludowy** (gmach teatru miejskiego) Dziś wystawioną będzie po raz ostatni efektowna sztuka A. Bobrow-

skiego w 5 aktach p. t. «Nad przepaścią» ze śpiewami i tańcami. Dział muzyczny pod kierunkiem prof. K. Gałkowskiego. Bilety w kasie Teatru od g. 10 rano. Dla wojskowych 20% ustępstwa.

CENY RYNKOWE.

Wtorek d. 16—III.

	Za pud
Żyto	— 200 mk.
Jęczmień	— 210 »
Kartofle	60 — 65 »
Groch	— 190 »
Brukiew	— 20 »
Buraki	— 45 »
Mąka żytnia	— 230 »
Bób	160 — 180 »
Otręby	40 — 80 »
Siano	16 — 18 »
Słoma	10 — 11 »

	Za funt
Chleb razowy	5 — 5,50 »
« pyłowy	— 8 »
Mąka pszenna	13 — 15 »
« jęczmienna	— 6 »
« grochowa	— 5 1/2 »
Pensak	— 8 »
Kasza jęczmienna	— 6,50 »
» gryczana	— 12 »
» owsiana	— 11 »
Fasola	10 — 12 »
Cebula	8 — 11 »
Ser	15 — 17 »
Masło	45 — 55 »
Marchew	— 1 1/2 »
Wołowina	19 — 20 »
Cielęcina	14 — 15 »
Baranina	— 20 »
Wieprzowina	25 — 27 »
Łój wołowy	— 35 »
Szmalce wieprzowy	— 45 »
Szczupaki	15 — 17 »
Sandacze	— 20 »
Drobne ryby	4 — 10 »

Jaja (dziesiątek)	30 — 35 »
Mleko (niezb. kwarta)	6 — 7 »
Smietana (kwarta)	— 30 »
Kury	100 — 200 »
Koguty	60 — 80 »
Drzewo (wózek chłopski)	160 — 280 »

Kartofli i jaj duży dowóz.
Rynek średni.

Kurs walut

według notowań bankowych w Wilnie
Dnia 16 bm.

Waluty	Kupowano
Ruble carskie (500)	180
» » (100)	177
» » (drobne)	140—175
» dumskie (1000)	46
» » (250)	40
» Kierenki	15
Ost-ruble wielkie	165
» drobne	135
Marki niemieckie wielkie	165
» » drobne	135
Korony	68
Franki (francuskie)	11,50
Dolary	150
Funty sterlingi	575

Wydawcy: Stanisław Brzostowski i Leon Perkowski.

Redaktor: Aleksander Zwierzyński.

Teatr Polski Ludowy. Gmach Teatru Miejskiego na placu Ratuszowym.

Dziś we środę 17-go marca 1920 r.

„Nad przepaścią“

sztuka w 5 akt. ze śpiewami i tańcami A. Bobrowskiego.

Dział muzyczny pod kier. prof. K. Gałkowskiego.

Reżyser L. Wołłejko.

Początek przedstawienia o godz. 7-mej wiecz.

Bilety nabywać można w kasie Teatru Ludowego od 10 g. rano.

DLA WOJSKOWYCH 20 proc. USTĘPSTWA.

Zapowiedź: w piątek 19 b. m. nroczyście przedstawienie ku uczczeniu dnia imienin Naczelnika Państwa.

KURSY nauk handlowych i biurowości

Kandydata Nauk Handlowych K. Widawskiego.

Na kursach wykładane będą: 1) księgowość wszystkich systemów w zastosowaniu do przedsiębiorstw handlowych, banków, fabryk i rolnictwa, 2) rachunki kupieckie, 3) korespondencja, 4) prawo handlowe łącznie z nauką o handlu 5) stenografia i 6) pisanie na maszynach.—Kurs trwa jeden rok. Niezbędne przygotowanie—ukończenie najmniej 4 klas.—Kończącym kurs z dobrym postępowaniem gwarantuje się bezwzględna samodzielność i wydane zostaną odpowiednie świadectwa.—Zapisy codziennie, prócz świąt, od g. 5—7. Ul. Wileńska № 10 w lokalu Wieczornej szkoły handlowej (2-gie gimnazjum). — Początek wykładów 16 marca.

Dr. Popilski choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8—12 i 4—7. W. Pohulanka 2 róg Zawalnej.

Dr. med. S. Kaptan Spec. chorób by wenerycznych, syfilis (606—914) i skórne. Od 9—12 i 3—7. Wileńska 11m. 1. Wejście z zaulk. Benedyktyński.

Doktor D. Kenigsberg Choroby weneryczne, syfilis (606, 914) i skórne. Przyjmuje od 11—2, 4—7, S-to Jerska № 4.

Dr. Aleksander LIBO Choroby: uszu, gardła i nosa Zawalna 22 m. 6. Od 11—2 i 6—7.

BARDZO DUZO OSÓB POLEPSZYŁO SWOJE ZDROWIE I TAKOWE UTRZYMUJE PRZEZ UŻYWANIE

PARYSKICH

PIGUŁEK PRZECZYSCZAJĄCYCH

D-ra KOWENA

(Dr. CAUVIN)

Oczyszczają krew i regulują czynności kiszki.

Zawsze przynoszą ulgę.

Pigułki KOWENA

są do nabycia we wszystkich aptekach i w PARYŻU.

Fg. Sr. Denis 147.

Ostrzeżenie przed naśladownictwem.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY

krem KAZIMI

METAMORFOZA



Kupuję

(prywatnie) za

dobrą cenę

antyki, cennoci brylanty, perły, złote i srebrne rzeczy, zegarki, lornardowe kwity i zęby sztuczne
Leon Poeszter Tatarska 20—17.

KUPUJĘ towary apteczne

Placę wysokie ceny.

Magazyn apteczny

M. Elperin naprzeciw kościoła

W.W. Świętych:

Rządca - ekonom potrzebny

Mostowa 5 m. 8 od 2—5 g. 4324

Oficer Amerykański

poszukuje mieszkania z 4—6 pokoi przyzwoicie umeblowanych z fortepianem, elektrycznością i wanną oraz odpowiednim pomieszczeniem dla samochodu w Centrum Miasta. Cena obojętna. Oferty pod adresem: Bristol, pokój № 14. Porucznik FOX. 4326

Mieszkania złożonego z 3 pokojów kuchni z werandą ewentualnie ogródkiem, słonecznego poszukuje na stałe zamieszkanie od 1 maja na Antokolu lub Zwierzynca. Wiadomość piśmiennie F. Łuszczewski Grajewo Zomżyńskiej ziemi. 4336

DRUKARNIA

A. ks. Rutkowskiego

Królewska (Botaniczna) 7

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres drukarstwa wchodzące.

Specjalność portrety

Wileńska 25-4 469

Haliny Jasieńskiej

Pracownia Fotograficzna.

Specjalność portrety

Wileńska 25-4 469

Pies policyjny przybłąkał się.

Do odebrania Biskupia 12 Sekcja Sądowo Prawna D-twa Fronta.

Chcę nabyć fortepian lub pianino, zapłacić wysoką cenę. Za rekomendację duży procent. Zgłaszać się Szpitalna 7 (przy Zawalnej) do właściciela domu. 4338

Zgubiono paszport

na imię Kazimierzy Konstancyńskiego

Odnieść Suzdańska 7 m. 37. 4335

Zgubiono paszport i legitymację

Zarządu Miejskiego na imię

Władysława Wiszumirskiego. Odnieść do cyrkuła na Horodelskiej.

Zgubiono paszport niem. №

15723 na imię Heleny Jabłońskiej z d. 23/XI 1918 r. 4325